
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi per il Territorio e la Città 

n.° 0000608 /PG del 08/09/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Daniela Piffaretti AT2020060800000 

Autore: Scotto di Perta Dolores - Ufficio Servizi Demografici - 02 91004.438 - elettorale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 12 cl.4  fascicolo 3 anno 2020) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 
IN MATERIA DI RIDUZIONE DEI PARLAMENTARI, 20-21 SETTEMBRE 2020. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PRESSO I SEGGI 
ELETTORALI ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI PADERNO 
DUGNANO. 

 
 

IL FUNZIONARIO 

 

Considerato che con decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.23 del 29 gennaio 2020,  era stato indetto il referendum 

popolare confermativo del testo di legge costituzionale concernente “Modifiche agli art. 56, 57 e 59 

della Costituzione in materia di riduzione del numero di parlamentari”, per il giorno 29 marzo 2020;  

 

Considerato altresì che, con decreto del Presidente della Repubblica del 5 marzo 2020, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 6 marzo 2020, in considerazione delle misure disposte 

per il contrasto, il contenimento, l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus Covid-19, il suddetto decreto è stato revocato;  

 

Visto l’art. 1-bis, comma 1, del DL 20 aprile 2020 n. 26, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 19 giugno 2020, n. 59, il quale, al fine di assicurare il necessario distanziamento sociale, ha 

stabilito che le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020 

si svolgono, in deroga a quanto previsto dall’art. 1, comma 399 della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, nella giornata di domenica, dalle ore 7.00 alle ore 23.00, e nella giornata di lunedì, dalle ore 

7.00 alle ore 15.00;  

 

Tenuto conto che, con decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020, è stato nuovamente indetto, per i giorni di 

domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare confermativo; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000608 /PG del 08/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Tenuto conto che l’art. 1-ter del DL 20 aprile 2020, n. 26, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 19 giugno 2020, n. 59 recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per 

l’anno 2020” stabilisce che “al fine di prevenire il rischio di contagio da Covid-19, le consultazioni 

elettorali e referendarie dell’anno 2020 si svolgono nel rispetto delle modalità operative e 

precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo”;  

 

Dato atto che con determinazione n. 567 del 07/08/2020, questo ente ha provveduto a 

costituire l’Ufficio Elettorale comunale per l’espletamento degli adempimenti necessari per 

l’organizzazione tecnica e l’attuazione della consultazioni elettorale indicata in oggetto; 

 

Visto l’art. 29, comma 1 della legge 5 febbraio 1992 n. 104, ai sensi del quale, in occasione 

di consultazioni elettorali, i comuni sono tenuti ad organizzare servizi di trasporto per facilitare agli 

elettori disabili il raggiungimento del seggio elettorale; 

 

Rilevato che nel territorio comunale ha sede in Via Marzabotto, il Comitato di Paderno 

Dugnano della CROCE ROSSA ITALIANA - Associazione volontaria di soccorso ed assistenza -, 

individuata da questa Amministrazione comunale quale fornitore di servizi di accompagnamento di 

persone con disabilità e di utenti del servizio sociale comunale, nonché interventi di primo 

soccorso in occasione di eventi pubblici nel triennio 2020 – 2021 – 2022, ai sensi dell’art. 56 del 

D.Lgs 117/2017, così come si evince dalla determinazione n.18 del 15/01/2020; 

 

Considerato che, il servizio di trasporto disabili presso i seggi elettorali era già stato affidato 

alla CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Paderno Dugnano con determinazione 206 del 03.03.2020, 

con la quale era stato altresì assunto sul capitolo 1838/30 del bilancio 2020 l’impegno n. 253 per 

un importo di € 280,00 (duecentottanta/00)  

Preso atto che tale somma non è stata utilizzata in quanto relativa alla consultazione 

elettorale successivamente revocata a causa dell’emergenza sanitaria e occorre procedere, 

pertanto, allo svincolo della stessa;  

 

Ritenuto di riconfermare l’affidamento del servizio di trasporto disabili per il raggiungimento 

dei seggi elettorali, in occasione della consultazione referendaria del 20 e 21 settembre, alla 

CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Paderno Dugnano, alle condizioni determinate con scambio di 

corrispondenza prot. n. 45438: 

 

a) l’affidatario deve garantire il servizio nel giorno di domenica 20 settembre 2020, nelle fasce 

orarie dalle 8,30 alle 12,30 e dalle 14,00 alle 20,00, e nel giorno di lunedì 21 settembre 2020 

dalle ore 08.00 alle ore 13.00 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000608 /PG del 08/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

b) il corrispettivo del servizio è determinato in  € 280,00 (euro duecentottanta/00) per la giornata 

di domenica e in € 140,00 (euro centoquaranta/00) per la giornata di lunedì, per un importo 

complessivo di € 420.00 (euro quattrocentoventi/00) (esente IVA ai sensi dell’art. 10 punto 15 

DPR 28/10/72 n. 633), in base al numero di servizi preventivato (diciotto) e al rimborso 

forfettario chilometrico, che si ritiene congruo con le ordinarie condizioni di mercato; 

Atteso che: 

- l’oggetto del presente atto non è sottoposto agli obblighi di cui alla L.136/2010, “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, in 

quanto l’intervento di sostegno del progetto individualizzato configura prestazioni socio-

assistenziali, efferenti a progetti individuali, che ai sensi di quanto previsto dalla Circ. 4/2011 

dell’Avcp, non sono riconducibili nell’ambito del contratto d’appalto, e per ciò stesso escluse 

dall’obbligo di richiesta CIG ai fini della tracciabilità; 

- l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000 

 

Visti: 

- gli artt. 151 c.4, 169, 183 e 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

Viste: 

- la deliberazione C.C. n. 71 del 10/12/2019: "Esame ed approvazione emendamenti al 

Documento Unico di Programmazione e al bilancio di previsione 2020-2022 - approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione per il triennio 

2020-2022".  

- la deliberazione G.C. n. 20 del 30/01/2020: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE per gli esercizi 2020- 2022 " 

 

Visto lo Statuto comunale, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n°. 75881 del 27/12/2017 e s.m.i., che demanda alla 

sottoscritta, titolare della posizione organizzativa “Servizio SUAP servizi per il cittadino e per le 

attività economiche”, l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di             

€ 40.000,00; 

 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa ampiamente motivato, di registrare l’economia di € 280,00 

(duecentottanta/00) dall’impegno di spesa n. 253 assunto sul capitolo 1838/30 del bilancio 

2020 con determinazione 206 del 03.03.2020;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000608 /PG del 08/09/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Servizi Demografici / Tel. 02 91004.438 / e-mail: s.cimiteriali@comune.paderno-dugnano.mi.it 

1. Di riconfermare l’affidamento del servizio di trasporto disabili per il raggiungimento dei seggi 

elettorali, in occasione della consultazione referendaria del 20 e 21 settembre, alla CROCE 

ROSSA ITALIANA – Associazione volontaria di soccorso ed assistenza -, con sede in Paderno 

Dugnano – Via Marzabotto, 3 - Codice fiscale 08466150961; 

2. Di dare atto che per il referendum popolare confermativo del 20 e 21 settembre 2020, il 

corrispettivo complessivo del servizio sopra citato è pari a € 420.00 (euro quattrocentoventi/00) 

(esente IVA ai sensi dell’art. 10 punto 15 DPR 28/10/72 n. 633);  

3. Di impegnare la spesa, necessaria e non rimborsabile da parte dello stato, connessa a quanto 

sopra a favore di CROCE ROSSA ITALIANA – Associazione volontaria di soccorso ed assistenza -

, con sede in Paderno Dugnano – Via Marzabotto, 3 - Codice fiscale 08466150961, come 

riportato nella tabella seguente: 

importo 

(IVA compresa) 
bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro  420,00 2020 1 1 7 
U.1.03.02.99.0

04 
1838/30 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 

verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. Di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e della Deliberazione 03/11/2010 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, l’affidamento di cui al precedente punto 1) 

configura prestazioni socio-assistenzali, efferenti a progetti individuali, che ai sensi di quanto 

previsto dalla Circ. 4/2011 dell’Avcp, non sono riconducibili nell’ambito del contratto d’appalto, 

e per ciò stesso escluse dall’obbligo di richiesta CIG ai fini della tracciabilità; 

5. Di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano; 

 
6. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

PADERNO DUGNANO, 08/09/2020 

Il funzionario 

Daniela Piffaretti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 608 /PG del 08/09/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 08/09/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 608 /PG del 08/09/2020

Reg. pubbl. n. 1286

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 14/09/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/09/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


